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shakllantiruvchi qo’shiqlar.mavjud. Masalan: “Odobli qizcha”, “Oftob 
> axshimi, odob yaxshimi?”, “Yaxshi bola”, “Vatanjonim -  Vatanim” kabi 
she’rlami dars jarayonida musiqa orqali ijro etib, mazmuni o’quvchiiar 
::ian o’rtoqlashilsa, ishning maqsadiga erishish oson kechadi.

Xulosa qilib aytganda, insoniyat aql nuri bilan sarafroz etilibdiki, 
farzand tarbiyasi to’g’risida tinimsiz izlanadi. Inson tarbiyasi, kamoloti 
лаг qanday jamiyatning eng dolzarb muammolaridan biri bo’lib kelgan. 
Zero, jam iyatning shakllanishi, rivojlanishi, ravnaq topishi shu 
amiyatdagi yoshlarning bilim salohiyatiga, tarbiyasiga bog’liqdir. Musiqa 

madaniyati darslarinig asosiy vazifasi o’quvchi-yoshlarni har tomonlama 
barkamol inson qilib shakllantirish va voyaga yetkazishdir.
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XALQ MUSIQA MEROSI O’QUVCHI -  YOSHLARDA MILLIY 
G’OYA VA MAFKURANI SHAKLLANTIRISH OMILI

E.Abdukarimova -  JDPI; Z.Karimov** -  SamDU

Xalq donishmandligining go’zal, badiiy-estetik ko’rinishi boigan 
o’zbek xalq musiqa merosi hamma zamonlarda ham kishilarni ma’naviy, 
madaniy, axloqiy-estetik, shu bilan birga milliy-madaniy an’analar va 
qadriyatlarimiz’a sodiqlik, vatanga muhabbat ruhida tarbi'yalashda 
benazir vosita bo’lib kelgan. O ’zbekiston Respubllkasining mustakil 
rivojlanish yo’liga utishi sharofati bilan amalga Oshirilayotgan ijtimoiy- 
iqtisodiy, madayiy - ma’rifiy o’zgyrishlar natijasida tarixiy, milliy-malaniv 
kadriyatlami tiklash, o’rgaiish, ularday ta’limiy va tarbiyaviy maksadlarda 
keng foydalanish imkoniyati yaratildi.

T a’lim -tarbiya jam iyatni ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy, m a’naviy 
rivojlanishi, ularning mustahkamligini ta ’minlovchi omil bo’lib, uning

504



пи Ну negizini yaratishda birinchi iavbatda xalkimizning juda boy va o’ziga 
xos milliy-ma’naviy qadriyatlariga tayanish zarurligi va shu asosda uni 
shakliangirish Prezidentimiz LA.Karimoviing yangi jamiyag qurish yo’lida 
yaratgan asarlarida har tomonlama asoslab berildi. Jumladan “Barkamol 
avlod -  O’zbekiston taraqqiyotining poydevori“ nomli tarixiy nutqida 
shunday deyiladi: “Zamonaviy milliy ta ’limning o’zi nimadan iborat 
г о lishi kerak?... Bolalarimizga qachondan boshlab, qanday usulda milliy 
zadriyatlarimiz, urf-odatlarimizni o’rgatishimiz, chuqur anglatishimiz 
kerak?” (1).

Yoshlar ta ’lim -tarbiyasida milliy-ma’naviy g’oyalarni aks etishi 
.ilqimizning asriy orzularining amalga oshishini in’ikosi hisoblanadi. SHu 

“uqtai nazardan qaraganda xalqimizning muayyan tarixiy boskichlarini, 
ijtimoiy-iqtisodiy, ma’naviy turmush tarzi, hayotiy falsafasi va ruhiyatini 
: zida mujassam etuvchi xalq musiqa merosi mazmunida milliy g’oya va 
mafkuraning eng muhim tendensiyalari mujassamlashganligini ko’rish 
mumkin. Xalq m usiqa merosiga m ansub turli jan rlarda  yaratilgan 
namunalami o’rganish, g’oyaviy-badiiy mazmunim tahlil qiiish shuni 
ko’rsatadiki, ularda Vatan, Ona tabiat, insonga mehr-muhabbaU tinchlik, 
adolat, eng oliy insoniy fazilatlar: halollik, to ’g’rilik, odob-axloq, sof 
muhabbat, Vatan ravnaqi, el manfaati uchun o’zini safarbar etish g’oyalari 
tarannum etiladi. M ana shunday badiiy-estetik qimmatga ega san’a t 
asarlari yosh avlodni milliy g'oya va mafkura ruhida tarbiyalashda muhim 
ahamiyag kasb etishi shubhasiz. Shunday ekan respublikamizda amal 
qDayogantalimtizimining barcha bo’g’inlarida o’quvchi-yoshlanii milliy 
musiqa merosimizniig eng nodir namunalari -  xalq qo’shiqlari, ashulalari, 
mumtoz kuy va maqomlari bilan chuqur tanishtirib borish, shu orqali 
ularda milliy ong, milliy mafkura, yuksak madaniyatni shakllantiiib 
borishga dolzarb vazifa sifatida qaralm og’i lozimligini e’tiro f etish 
o’rinlidir. Sunday ish tutish  birinchidan, ta ’limning milliy negizini 
mustahkamlashga xizm at qilsa, ikkinchidan, o ’sib kelayotgan yosh 
ivlodni milliy o’zlikni teranroq his etishlariga; uchinchidan, ularnimilliy- 
g:oya va mafkura ruhida tarbiyalash imkoniyatlarini oshirishga olib 
keladi. By esa talim ning eng muhim shakllantiruvchi bosqichi bo’lgan 
-m um ta’lim m aktablarida musiqa fani bo’yicha o’quv dasturlari va 
f arsliklari repertuariga kiritilgan kuy lash, tinglash, o’rganish va ijro etish 
-chun tavsiya etilgan asarlarni qayta ko’rib chiqishni, o’zbek xalq 
: o'shiqlari, o’zbek xalq musiqasining mahalliy uslublariga xos aytimlari, 
mavsum va marosim qo’shiqlari hamda mumtoz va maqom san’atigei 
rgishli bilim, tushuncha va malakalarni shakllantirishga mo’yallangan*



с u v materiallarini m a’lum sinf va chorak mavzulari doirasida cheklanib 
: :  ^aslig iga  e’tibom i qaratish, nisbatan ancha m urakkab, professional 

: :  mahsuli bo’lgan m um toz m usiqaga oid kuy-qo’shiqlarni sinf va 
-fdan tashqari ja rayon lar uzviyligida o’rganib borilishiga e’tiborni 

sr-chaytirish maqsadga muvofiq bo’ladi.
O’z-o’zidan ravshanki, bunday maqsad va vazifalarni amalga oshirish 

: ziga xos pedagogik shart-sharoitlarni, xalq musiqa ijodiyoti, xususan, 
~  -mtoz va maqom musiqasiga bag’ishlangan o’quv materiallarini sinflar 
t  es imida, o’quvchilami imkoniyatlari doirasida berilishiga, ulam i hajmini 
cengaytirish, mazmunini yanada boyitish, o’quv soatlari miqdorini ham 
i '  paytirishni taqozo etadi.

Musiqa darslarida o ’quvchi-yoshlarni xalq qo’shiqlari mumtoz va 
maqom nam unalari bilan tanishtirib borishning asl mazmunida ularni 
^qim izning  asrlar osha o’z badiiy qimmatini yo’qotmay kelayotgan nodir 
royliklarini asrash, ularning qadriga etish, asrab-avaylash, mukammal 
cgallab olish va yangi talqinlar bilan bezash, kelgusida vorislik qilishga 
tayyorlash masalalari yotadi.

Aytish joizki, o’zbek xalq mumtoz qo’shiq va ashulalari negizida xalq 
og’zaki ijodi yoki m umtoz she’riyatga daxldor m atnlar yotadi. M umtoz 
adabiyot vakillari tom onidan  yaratilgan  she’riy asarlar yuksak ijod 
namunalari sifatida xalqimiz tom onidan e’zozlanib kelinadi. Ularning 
badiiy asar sifatida yuksak iste’ dod  va iihom  mevasi ekanligi, u lar 
mazmunida ifodalangan umuminsoniy goyalar, ilobiy ishq ta ’rifi bayon 
etilgan lirik kechinm alar, nozik h is-tuyg’u la r, tasvir va tashbehlar, 
o’xshatish, ranglar tasviri har qanday kishi qalbida ajib hissiyotlar va 
nafosat tuyg’ularini o’yg’otadi. Bu kabi she’r  va gazallarga bastalangan 
kuy orqali musiqaning sehrli ta ’siri uyg’unlashib inson hissiyotiga kuchli 
emosional ta ’sir etishi bilan estetik tarbiyaning g’oyat kuehli, betakror 
vositalaridan biriga aylanadi. Biz mumtoz musiqa orqali musiqiy estetik 
ta ’lim va tarb iyani tashkil etishning pedagogik asoslariii o’rganish 
yuzasidan izlanishlar jarayonida shunga amin bo’ldikki, um um ta’lim 
m aktablarida m um toz m usiqa m avzusida d arslam i tashkil etilishi, 
o’tilishida jiddiy va o’z echimini kutayotgan m uam m olar mavjud. Bular 
eng aw alo  quyidagilarda ko’rinadi:

1. Um um ta’lim maktablarida faoliyat olib borayotgan o’qituvchilami 
o’zbek m um toz va m aqom  m usiqasi b o ’yicha y e ta rli m alakav iy  
tayyorgarlikka ega emasliklari.

2. M umtoz musiqaga oid asarlam i nazariy va amaliy o’zlashtirish 
jarayonini sifat va samaradorligini ta ’minlashga yo’naltirilgan maxsus



-etodikani ishlab chiqilmaganligi.
3. Umumta’lim maktablari o’quvchilarini psixologik, fiziologik yosh 

-susiyatlari, amaliy ijroehilik imkoniyatlariga ko’ra tavsiya etilgan
isarlar repertuari shakllantirilmaganligi;

4. Maktab ta’limida mumtoz asarlarni kuylashga, tinglashga nisbatan 
-stuvor ahamiyat berilishiga ko’ra maxsus fonoteka, ko’rgazmali va texnik 
v ositalar bilan ta’minlanmaganligi;

5. M umtoz musiqa mavzusidagi darslarni pedagogik, metodik, 
2idaktik jih a td an  sam arali tash k il kilish b o ’yieha ta jrib a la rn i 
Dm m alashtirilm aganligi va m axsus m etodik ko’llanm alarn i 
у aratilmaganligi.

Ushbu m u|m m olarni ijobiy hal etish umumta’lim maktablarida 
c'zbek mumtoi] qo’shiqehilik san’ati bilan o’quvchi-yoshlarni har 
tomonlama chifqur tanishtirib borish, ularda milliy xalq musiqasiga 
hurmat, mehr-muhabbag, ularni o’rganishga ishtiyoqini kuchaytirishga 
va shu orqali ulami milliy g’oya va mafkura ruhida tarbiyalash ishlarini 
samarali kechishiga imkoniyat yaratadi.
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Milliy g'oya va mafkura o 'z  mazmunida ma’naviy va madaniy 
me’rosimiz, milliy qadriyatlarimizni mujassam etadi. Madaniy va ma’naviy 
meros avlod-ajdodlarimiz tomonidan yaratilib, bizgacha yetib kelgan
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